
812
DIÁRIO DA RE^

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
do artigo 19° da Lei n.° 17/10 de 29 de Julho, da Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos de Adminis
tração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° do 
Estatuto Orgânico do Governo Provincial, aprovado pelo 
Decreto Presidencial n.° 276/1 1, de 31 de Outubro, deter
mina o seguinte:

1°— É Anizeth Nangungui Félix, Médica Interno Geral, 
Agente n.° 11487873, nomeada para em comissão de serviço 
exercer o caigo de Directora Clínica do Hospital Municipal 
de Cacuaco.

2.°— Este Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 
Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1115/14 
de 24 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerado a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° todos 
do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado com alí
nea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, de 27 
de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos de Adminis
tração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° do 
Estatuto Orgânico do Govemo Provincial, aprovado pelo 
Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter
mina o seguinte:

1.°  — E Matias Tavares João Ventura, Técnico de Di^ 
tico Terapêutica Especialista Principal, Agente n.° 
nomeado para em comissão de serviço exercer o ca^’ 
Director Administrativo do Hospital Municipal deCac^

2.°  — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos2|$ 
Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim Sebastfa 
Francisco Bento.

GOVERNO PROVINCIAL DE BENGUELA

Despacho n.° 1116/14
dc 24 dc Julho

Por conveniência de serviço público, no usodascom- 
petências que lhe são conferidas pela alínea 0 do artigo 19.', 
da Lei de Alteração à Lei n.° 17/10 de 29 de Julho, publicado 
no Diário da República n.° 251, l.a série, de 29 de Dezembro 
de 2011 — Lei da Organização e Funcionamento dos Órgfe 

da Administração Local do Estado, conjugado com n.°2do 
artigo 201.° da Constituição da República, ó Governador 

Provincial de Benguela, determina:
1. É dada por finda a comissão de serviço do caigode 

Administrador Municipal do Chongoroi, de Francisco 

Albertino Miguel, para que havia sido nomeado por 
Despacho n.° 337/2009, de 12 de Junho.

2. O presente Despacho entra imediatamente em vigoc

Gabinete do Governador da Província Benguela, aos 
11 de Março de 2014. — O Governador, Isaac Fram 
Maria dos Anjos.

O. E.



Sexta-feira, 25 de Julho de 2014 y série - N.° 49

DIÁRIO DA REPÚBLICA
ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Preço deste número - Kz: 160,00

As três séries

A I.® série

A 2.® série

A 3.® série

Toda a correspondência, quer oficial, quer 
relativa a anúncio e assinaturas do «Diário 

da República», deve ser dirigida à Imprensa 
Nacional - E.P., em Luanda, Rua Henrique de 

Carvalho n.° 2, Cidade Alta, Caixa Postal 1306, 

múmprensanacional.gov.ao - End. tcleg.: 

«Imprensa». _______________________________ _

SUMÁRIO

Ministério dos Petróleos
Despacho n." 1117/14:

Exonera Joana Bires Joaquim Sebastião do cargo de Chefe de Secção 
Administrativa do Gabinete de Estudos, Planeamento e Estatística.

Despacho n.° 1118/14:
Exonera Maria Manuela Nicolau Pereira Júnior do cargo de Chefe de 

Secção de Processamento de Dados do Departamento de Estatística 
e Processamento de Dados do Gabinete de Estudos, Planeamento e 
Estatística.

Despacho n.° 1119/14:
Exonera Francisco Luís Diogo da Silva do cargo de Chefe de Secção 

de Planificação e Acompanhamento de Projectos do Departamento 
de Estudos Económicos e Planificação do Gabinete de Estudos, 
Planeamento e Estatística.

Despacho n.° 1120/14:
Exonera Mário Rui Franco Afonso do cargo de Chefe de Secção 

dc Análise e Estudos Económicos do Departamento de Estudos 
Económicos c Planificação do Gabinete de Estudos, Planeamento 
e Estatística.

Despacho n.° 1121/14:
Exonera Maria João dos Santos da Silva Luís do cargo de Chefe de 

Secção Administrativa da Direcção Nacional de Petróleos e 
Biocombustiveis.

Despacho n.° 1122/14:
Exonera Femanda Rodrigues Lopes Santos do caigo de Chefe de 

Secção Administrativa do Centro de Documentação e Informação.

Despacho n.° 1123/14:
Exonera Francisco Lúcia Pedro do cargo de Consultor do Ministro dos

Petróleos para às Áreas dc Recursos Humanos c Administração.

Despacho n.° 1124/14:
Exonera Pedro António Filipe do cargo de Consultor do Gabinete do 

Secretário de Estado dos Petróleos.

Despacho n.° 1125/14:
Nomeia Wandy Adelina Manuel para o caigo de Chefe de Departamento 

dc Estudos c Análise do Mercado da Direcção Nacional de 
Comercialização.

Despacho n.° 1126/14:
Nomeia Manuel Paz Luís Pinto para o cargo de Chefe de Departamento 

dc Gestão e Controlo de Emergências da Direcção Nacional de 
Segurança Industrial, Emergências c Ambiente.

ASSINATURA

Ano

.........................Kz: 470 615.00

..........................Kz: 277 900.00

..........................Kz: 145 500.00

..........................Kz: 115470.00

O preço de cada linha publicada nos Diários 

da República 1.® e 2.® série é de Kz: 75.00 e para 

a 3.a serie Kz: 95.00, acrescido do respectivo 

imposto do selo, dependendo a publicação da 

3.® série de depósito prévio a efectuar na tesouraria 

da Imprensa Nacional - E. P.

Despacho n.° 1127/14:
Nomeia Esteíania Femanda Quissanga de Almeida para o cargo de 

Chefe de Departamento de Protecção do Ambiente da Direcção 
Nacional de Segurança Industrial, Emergências e Ambiente.

Despacho n.° 1128/14:
Nomeia André Manuel para o cargo de Chefe de Departamento de 

Segurança Industrial da Direcção Nacional dc Segurança Industrial, 
Emergências e Ambiente.

Despacho n.°1129/14:
Nomeia Maria Rosa da Silva para o cargo de Chefe do Centro de 

Documentação e Informação da Secretaria Geral.

Despacho n.° 1130/14:
Nomeia Alcides Joaquim dos Santos para o cargo de Chefe de 

Departamento de Produção da Direcção Nacional de Petróleos.

Despacho n.° 1131/14:
Nomeia André Goma para o cargo de Chefe de Departamento de Estudos 

e Estatística do Gabinete de Estudos, Planeamento e Estatística.

Despacho n.° 1132/14:*"
Nomeia Ferreira Manuel Félix para o cargo de Consultor do Ministro 

dos Petróleos para os Assuntos da OPEP.

Despacho n.° 1133/14:
Nomeia Maria Otília Alves Cabral para o cargo de Chefe de 

Departamento de Planeamento, Integração e Gestão de Carreiras da 
Direcção Nacional dc Fomento da Angolanização.

Despacho n.° 1134/14:
Nomeia Alfredo Joaquim António Rafael para o cargo de Chefe de 

Departamento de Exploração da Direcção Nacional de Petróleos.

Despacho n.° 1135/14:
Nomeia Bcmardeth Malheiros Dias da Silva Rodrigues para o cargo 

de Chefe de Departamento de Fomento de Formação de Quadros 
do Sector.

Despacho n.°l 136/14:
Nomeia Margarida Coelho Tomás da Cruz Monteiro para o cargo de 

Chefe de Departamento de Gestão do Orçamento e Administração 
do Património da Secretaria Geral.

Ministério das Pescas
Despacho n.° 1137/14:

Cessa a comissão de serviço que Luzia da Conceição Novais da Costa 
vinha exercendo no cargo de Directora de Gabinete da Ministra das 
Pescas.



K
814

Governo Provincial de Luanda
■3

Despacho n.® 1138/14:
Delega poderes ao Vice-Governador para Organização e Modernização 

Administrativa, para acompanhar, tratar e decidir assunlos que 

envolve os diferentes serviços técnicos deste Govemo Provincial.

Despacho n.® 1139/14:
Promove Filipa Avelino Soares José Agostinho para a categoria de 

Técnica Média dc l.a Classe.

Despacho n.® 1140/14:
Promove Domingos Manuel para a categoria de Técnico Médio de

2.’ Classe.

Despacho n.® 1141/14:
Coloca Isabel da Silva Chaculimba, Professora do Ensino Primário 

Diplomada do 6.® Escalão, no quadro de pessoal da Direcção 

Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.® 1142/14:
Coloca Inaldo Martins Esgueira, Técnico de 3.a Classe, no quadro de 

pessoal da Direcção Provincial da Saúde de Luanda.

Despacho n.® 1143/14:
Coloca Rebeca Pedro Manuel Acácio, Enfermeira Geral do 4.° Escalão, 

no quadro de pessoal da Direcção Provincial da Saúde do Govemo 

de Luanda (Hospital Materno Infantil Jacinto Paulino de Viana II).

Despacho n.® 1144/14:
Coloca Maria Luisa de Carmo Sebastião, Professora do I Ciclo do 

Ensino Secundário Diplomada do 6.® Escalão, no quadro de pessoal 

da Direcção Provincial da Saúde de Luanda.

Despacho n.® 1145/14:
Coloca Joana Francisco Matos, Professora do Ensino Primário 9.° Escalão, 

no quadro de pessoal da Direcção Provincial da Educação Ciência e 

Tecnologia do Govemo Provincial de Luanda.

Despacho n.® 1146/14:
Coloca Graciana Siliveli Luciano Malende, Professora do I Ciclo do 

Ensino Secundário, Diplomada do 6.° Escalão, no quadro de pessoal 

da Direcção Provincial da Educação de Luanda.

Despacho n.° 1147/14:
Nomeia Sandra Dinis Miguel de Ambrósio para o cargo de Supervisora 

de Enfermagem do Hospital Municipal de Cacuaco.

Despacho n.® 1148/14:

Nomeia Fernando Mendes para o cargo de Director Geral do Hospital 

Municipal do Cazenga.

Despacho n.® 1149/14:
Nomeia Walter Manuel Coutinho dos Santos para o cargo de Director

Clínico do Hospital Municipal do Cazenga.

Despacho n.® 1150/14:

Nomeia ínácia Henriqueta para o cargo de Supervisora de Enfermagem 

do Hospital Municipal do Cazenga.

Despacho n.® 1151/14:
Nomeia Branca de Jesus Meira Rodrigues Ferreira Henriques para o 

cargo de Directora Clínica do Hospital Municipal da Samba.

________ ______________________ DIÁRIO DA REPÚBLICA

Despacho n.® 1152/14:
Nomeia Maria Emilia Kativa para o cargo dc Directora Administrai^ 

do Hospital Municipal da Samba.

Despacho n.° 1153/14:
Nomeia Isabel Domingos Diogo dc Carvalho Muhongo para o caigo 

de Supervisora de Enfermagem do Hospital Municipal da Samba.

Despacho n.° 1154/14:
Nomeia Elsa de Jesus Ramos Frederico para o cargo dc Directora Geral 

do Hospital Municipal o Sambizanga.

Despacho n.° 1155/14:
Nomeia Teresa António de Nazaré Lourenço para o cargo de Directora 

Clínica do Hospital Municipal do Sambizanga.

Despacho n.° 1156/14:
Nomeia Júlia Maria Francisco do Nascimento Pedro Maria para o cargo 

de Directora Administrativa do Hospital Municipal do Sambizanga.

Despacho n.° 1157/14:
Nomeia Eugenia Suzana João Quimbuali Quizcla para o cargo de 

Supervisora de Enfermagem do Hospital Municipal do Sambizanga.

Despacho n.° 1158/14:
Nomeia António Francisco Sebastião Pascoal para o cargo de Director 

Geral do Hospital Municipal do Viana.

Despacho n.® 1159/14:
Nomeia Filomena Miguel da Costa Lima Neto para o cargo de Directora 

Administrativa do Hospital Municipal de Viana.

Despacho n.° 1160/14:
Nomeia Francisca Manuela Manguengue Boavida para o cargo de 

Supervisora de Enfermagem do Hospital Municipal de Viana.

Governo Provincial de Benguela
Despacho n.® 1161/14:

Transfere Domingas Noloty Chilele, Professora do 1 Ciclo do Ensino 

Secundário Diplomado do 5.° Escalão, do Município da Baía-Farta 

para o Município de Benguela.

Despacho n.® 1162/14:
Transfere Ana Palmira, Professora do I Ciclo do Ensino Secundário, 

Diplomada do 6.° Escalão, do Município do Chongoroi para o 

Município da Catumbela.

MINISTÉRIO DOS PETRÓLEOS

Despacho n.° 1117/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.°3 

do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 

determino:



H SÉRIE — N.° 49 — DE 25 DE JULHO DE 2014 815

É Joana Bires Joaquim Sebastião exonerada do cargo de 
Chefe de Secção Administrativa do Gabinete de Estudos, 
planeamento e Estatística, para o qual havia sido nomeada 
por Despacho n.° 2238/13, de 15 de Outubro.

publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

0 Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1118/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

E Maria Manuela Nicolau Pereira Júnior exonerada do caigo 
deChefede Secção de Processamento de Dados do Departamento 
de Estatística e Processamento de Dados do Gabinete de Estudos, 
Planeamento e Estatística, para o qual havia sido nomeada por 
Despacho n.° 2236/13, de 15 de Outubro.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

0 Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1119/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

E Francisco Luís Diogo da Silva exonerado do cargo 
de Chefe de Secção de Planificação e Acompanhamento 
de Projectos do Departamento de Estudos Económicos 
e Planificação do Gabinete de Estudos, Planeamento e 
Estatística, para o qual havia sido nomeado por Despacho 
n.° 2234/13, de 15 de Outubro.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

0 Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1120/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos; 
determino:

É Mário Rui Franco Afonso exonerado do cargo de Chefe 

de Secção de Análise e Estudos Económicos do Departamento 
de Estudos Económicos e Planificação do Gabinete de 
Estudos, Planeamento e Estatística, para o qual havia sido 
nomeado por Despacho n.° 2235/13, de 15 de Outubro.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de J ulho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1121/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

É Maria João dos Santos da Silva Luís exonerada do 

cargo de Chefe de Secção Administrativa da Direcção 
Nacional de Petróleos e Biocombustiveis, para o qual havia 
sido nomeada por Despacho n.° 1554/13, de 2 de Julho.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1122/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

É Femanda Rodrigues Lopes Santos exonerada do 
cargo de Chefe de Secção Administrativa do Centro de 
Documentação e Informação, para o qual havia sido 
nomeada por Despacho n.° 1573/13, de 3 de Julho.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1123/14
de 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:



816
DIÁRIO DA REPÚBLICA

É Francisco Lúcia Pedro exonerado do cargo de 
Consultor do Ministro dos Petróleos para às Áreas de 

Recursos Humanos e Administração, para o qual havia sido 
nomeado por Despacho n.° 2228/2012. de 16 de Outubro.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro. José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1124/14
dc 25 dc Julho

Havendo necessidade de se dar por finda a relação jurí- 
dica-laboral, por razões de reforma por velhice;

Em conformidade com os poderes delegados pelo 
Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o 
n.° 1 do artigo 32.° do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho, 
determino:

É Pedro António Filipe exonerado do cargo de Consultor 

do Gabinete do Secretário de Estado dos Petróleos, para o qual 
havia sido nomeado por Despacho n.° 278/13, de 28 de Janeiro.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1125/14
de 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

E Wandy Adelina Manuel nomeado para, em comissão 
de serviço, exercer o cargo de Chefe de Departamento de 
Estudos e Análise do Mercado da Direcção Nacional de 
Comercialização.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1126/14
de 25 de Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.°-103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 

determino:

É Manuel Paz Luís Pinto nomeado para, em comissão 
de serviço, exercer o cargo de Chefe de Departamento de 
Gestão e Controlo de Emergências da Direcção Nacional de 
Segurança Industrial, Emergências e Ambiente.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1127/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.°3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

É Estefania Fernanda Quissanga de Almeida nomeada, 
para em comissão de serviço, exercer o cargo de Chefe 
de Departamento de Protecção do Ambiente da Direcção 
Nacional de Segurança Industrial, Emergências e Ambiente.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1128/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.°3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

É André Manuel nomeado para, em comissão de serviço, 

exercer o cargo de Chefe de Departamento de Segurança 
Industrial da Direcção Nacional de Segurança Industrial, 
Emergências e Ambiente.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1129/14 
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.°3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:



I1SÉRIE — N.° 49 — DE 25 DE JULHO DE 2014 817

ÊMaria Rosa da Silva nomeada para, em comissão de ser
viço, exercer o cargo de Chefe do Centro de Documentação 
eInformação da Secretaria Geral.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

0 Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1130/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

E Alcides Joaquim dos Santos nomeado para, em comis
são de serviço, .exercer o cargo de Chefe de Departamento de 
Produção da Direcção Nacional de Petróleos.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

0 Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1131/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola,'e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

É André Goma nomeado para, em comissão de serviço, 

exercer o cargo de Chefe de Departamento de Estudos 

e Estatística do Gabinete de Estudos, Planeamento e 
Estatística.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

0 Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1132/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 

Constituição da República de Angola, e de acordo com o 

artigo 7.° do Decreto n.° 26/97, de 4 de Abril, que estabelece 
a composição e o regime jurídico do pessoal dos Gabinetes 

dos Membros de Governo, determino:

É Ferreira Manuel Félix nomeado para, em comissão 

de serviço, exercer o cargo de Consultor do Ministro dos 
Petróleos para os assuntos da OPEP.

Publique-se.

Luanda, aos 3 de Julho de 2014.<

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1133/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

É Maria Otília Alves Cabral nomeada, para em comissão 

de serviço, exercer o cargo de Chefe de Departamento de 
Planeamento, Integração e Gestão de Carreiras da Direcção 
Nacional de Fomento da Angolanização.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1134/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 

determino:
É Alfredo Joaquim António Rafael nomeado para, 

em comissão de serviço, exercer o cargo de Chefe de 
Departamento de Exploração da Direcção Nacional de 
Petróleos.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1135/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 

que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:



818
DIÁRIO DA REPÚBLICA

É Bemardeth Maiheiros Dias da Silva Rodrigues 
nomeada para, em comissão de serviço, exercer o cargo 
de Chefe de Departamento de Fomento de Formação de 
Quadros do Sector.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

Despacho n.° 1136/14
de 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Em conformidade com os poderes delegados pelo 

Presidente da República, nos termos do artigo 137.° da 
Constituição da República de Angola, e de acordo com o n.° 3 
do artigo 4.° do Decreto Presidencial n.° 103/14, de 14 de Maio, 
que aprova o Estatuto Orgânico do Ministério dos Petróleos, 
determino:

E Margarida Coelho Tomás da Cruz Monteiro nomeada 
para, em comissão de serviço, exercer o cargo de Chefe de 
Departamento de Gestão do Orçamento e Administração do 
Património da Secretaria Gerai.

Publique-se.

Luanda, aos 2 de Julho de 2014.

O Ministro, José Maria Botelho de Vasconcelos.

MINISTÉRIO DAS PESCAS

Despacho n.° 1137/14
dc 25 dc Julho

Para efeitos de reforma;
Em conformidade com os poderes delegados pelo Presidente 

da República, nos termos do artigo 137.° da Constituição da 
República de Angola e de acordo com o artigo 2.° do Decreto 
Presidencial n.° 6/10, de 24 de Fevereiro conjugado com o 
artigo 3.° do Decreto n.° 40/08, de 2 de Julho, determino:

Cessa a Comissão de Serviço que Luzia da Conceição 
Novais da Costa, vinha exercendo no cargo de Directora 
de Gabinete da Ministra das Pescas, para o qual havia sido 
nomeada por Despacho n.° 337/13, de 31 de Janeiro da 
Ministra das Pescas.

Publique-se.

Luanda, aos 28 de Maio de 2014.

A Ministra, Victória de Barros Neto.

GOVERNO PROVINCIAL DE LUANDA

Despacho n.° 1138/14
de 25 de Julho

Convindo assegurar o tratamento de determinados assun- 
tos correntes cuja tramitação envolve os diferentes serviços 

técnicos deste Governo Provincial;

O Governador Provincial de Luanda, nos tennos das 
disposições combinadas nos n.os 2 e 3 do artigo 16.°, do 
artigo 20.° e do n.° 5 do artigo 22.° todos da Lei n.° 17/10, 
de 29 de Julho — Lei da Organização e Funcionamento da 
Administração Local do Estado, conjugados com o n.°4do 
artigo 6.°, o n.° 2 do artigo 9.° e o n.° 6 do artigo 11.° todos 
do Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro que 
aprova o Estatuto Orgânico do Governo da Província de 
Luanda, determina o seguinte:

1.°  — São delegados ao Vice-Governador para Organi
zação e Modernização Administrativa poderes para acom
panhar, tratar e decidir assuntos relativos às seguintes acti
vidades:

a) Concessão de terrenos nos cemitérios municipais
para jazigos e sepulturas;

b) Pedidos de substituição nas concessões e trans
missão de direitos fundiários até ao limite de 
competência do Governo Provincial;

c) Gestão de pessoal, nomeadamente, mobilidade,
destacamento, licença, reforma, e acçãodiscipli
nar, e nomeação e exoneração dos funcionários e 
titulares de cargos de direcção e chefia;

d) Certidões e certificados diversos;
e) Reclamação sobre direitos e interesses de muní

cipes susceptíveis e passíveis de decisão 
administrativa;

J) Autos de transgressão administrativa.
2. ° — O disposto no número anterior não prejudica os 

poderes de superintendência do Governador extensivos a 
todos os serviços e órgãos, incluindo os tutelares do respec- 
tivo pelouro.

3. °— Mensalmente, o Vice-Governador deve remeterão 
Gabinete do Governador o resumo dos assuntos tratados e 
resolvidos no quadro desta delegação de competências.

4. ° — O presente Despacho entra imediatamente em 
vigor.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
15 de Março de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 
Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1139/14
dc 25 dc Julho

Havendo necessidade de se proceder à promoção auto
mática da abaixo mencionada, ao abrigo dos artigos 23.° e 
24.° do Decreto-Lei n.° 12/94, de I de Julho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Organização e Funcionamento dos Órgãos Locais do 

Estado, conjugado com o artigo 9.° do Estatuto Orgânico do 
Govemo Provincial de Luanda aprovado através do Decreto 
Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, determina o 
seguinte:

l.°  — É Filipa Avelino Soares José Agostinho, Técnica 

Média de 2.a Classe, Agente n.° 00544266, promovida para



.R1E N?49 — DE 25 DE JULHO DE 2014

^oria de Técnica Média de l.a Classe nos termos da 
^a)n-°2 do artiS° 24-° do Decreto-Lei n.° 12/94, 

iJeJulho, para preencher o lugar criado e não provido no 
^de pessoal do Governo Provincial de Luanda. 

' )«-Este Despacho entra imediatamente em vigor.

publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
Maio de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

y^iião Francisco Bento.

Despacho n.° 1140/14
dc 25 dc Julho

Havendo necessidade de se proceder à promoção auto- 
:jdcado abaixo mencionado, ao abrigo dos artigos 23.° 

do Decreto-Lei n.° 12/94 de 1 de Julho;
0 Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

jjartigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
ftganização e do Funcionamento dos Órgãos Locais do 

[.do, conjugado com o artigo 9.° do Decreto Presidencial 
1*276/11, de 31 de Outubro que aprova o Estatuto Orgânico 
JjGovemo Provincial de Luanda, determina o seguinte:

1. °—É Domingos Manuel, Técnico Médio de 3? Classe, 

tente n? 11907878, promovido para a categoria de Técnico 
llédiode 2.a Classe.

2. °—Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador da Provincial de Luanda, 
»$9de Maio de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 
Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1141/14
dc 25 dc Julho

Mediante solicitação da interessada, ao abrigo do artigo 29.° 
do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

0 Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
& artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos Locais do 

Estado, conjugado com o artigo 9.° do Estatuto Orgânico 

do Govemo Provincial de Luanda, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, determina o 

seguinte:
l.° — É Isabel da Silva Chaculimba, Professora do Ensino 

Primário, Diplomada do 6.° Escalão, Agente n.° 11591990,

colocada no quadro de pessoal da Direcção Provincial da 

Educação de Luanda.

2.° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 

II de Maio de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

^bastião Francisco Bento.

 819

Despacho n.° 1142/14
dc 25 dc Julho

Mediante solicitação do MAT, ao abrigo do artigo 29.° do 
Decreto n? 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos Locais do 

Estado, conjugado com o artigo 9.° do Estatuto Orgânico 
do Governo Provincial de Luanda, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, determina o 
seguinte:

1. ° — É Inaldo Martins Esgueira, Técnico de 3? Classe, 

Agente n.° 88241970, colocado no quadro de pessoal da 

Direcção Provincial da Saúde de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 

11 de Maio de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

Sebastião Francisco Bento.

Despacho n? 1143/14 
dc 25 dc Julho

Mediante solicitação da interessada, ao abrigo do artigo 29.° 

do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;
O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 

do artigo 19? da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos Locais do 

Estado, conjugado com o artigo 9? do Estatuto Orgânico 

do Govemo Provincial de Luanda, aprovado pelo Decreto 

Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, determina o 

seguinte:
1 ?—É Rebeca Pedro Manuel Acácio, Enfermeira Geral, 

do 4? Escalão, colocada no quadro de pessoal da Direcção 

Provincial da Saúde do Govemo de Luanda (Hospital 

Materno Infantil Jacinto Paulino de Viana II).

2? — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos' 

9 de Maio de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1144/14
de 25 dc Julho

Mediante confirmação de vaga pela Escola São José de 
Cluny n.° 3034 (Município da Ingombota), ao abrigo do 
artigo 29? do Decreto n? 25/91, de 29 Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19? da Lei n? 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos Locais do 



820

Estado, conjugado com o artigo 9.° do Estatuto Orgânico 

do Govemo Provincial de Luanda, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, determina o 

. seguinte:
1. ° — É Maria Luísa de Carmo Sebastião, Professora do 

I Ciclo do Ensino Secundário, Diplomada do 6.° Escalão, 
Agente n.° 12219689, colocada no quadro de pessoal da 

Direcção Provincial da Saúde de Luanda.
2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
9 de Maio de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1145/14 
dc 25 dc Julho

Havendo necessidade de se proceder à colocação da 
abaixo mencionada, transferida da Direcção Provincial da 
Educação, Ciência e Tecnologia do Govemo Provincial 
de Benguela, mediante Despacho Interno n.° 42/08.02.11/ 
GGPB/2010 de 30 de Abril, ao abrigo do artigo 29.° do 
Decreto n.° 25/91 de 29 de Junho.

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do -artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho sobre a 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos Locais do 

Estado, conjugado com o artigo 9.° do Decreto Presidencial 
n.° 276/11, de 31 de Outubro que aprova o Estatuto Orgânico 
do Govemo da Província de Luanda, determina o seguinte:

1 — É Joana Francisco Matos, Professora do Ensino 

Primário, 9.° Escalão, Agente n.° 11265406, colocada no 

quadro de pessoal da Direcção Provincial da Educação, 

Ciência e Tecnologia do Governo Provincial de Luanda.

2.°  — Este Despacho entra imediatamente em vigor 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 

9 de Maio de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

’ Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1146/14
dc 25 dc Julho

Mediante solicitação da interessada, ao abrigo do artigo 29.° 
do Decreto n.° 25/91, de 29 de Junho;

O Governador Provincial, nos termos da alínea e) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos Locais do 

Estado, conjugado com o artigo 9.° do Estatuto Oigânico 
do Govemo Provincial de Luanda, aprovado pelo Decreto 
Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, determina o seguinte:

_________________ :____________ DIÁRIO DAREPúbu^

1. ° — É Graciana Siliveli Luciano Matende, Professo^ 

do 1 Ciclo do Ensino Secundário, Diplomada do 6.° Escalào 
Agente n.° 11605002, colocada no quadro de pessoal dà 
Direcção Provincial da Educação de Luanda.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 
Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1147/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
todos do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 
com alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 
de 27 de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho —Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos de Admi

nistração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.°do 
Estatuto Orgânico do Governo Provincial, aprovado pelo 
Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter

mina o seguinte:
1. ? — É Sandra Dinis Miguel de Ambrósio, Enfermeira 

Licenciada de 3.a Classe, Agente n.° 89187860, nomeada 
para em comissão de serviço exercer o cargo de Supervisora 
de Enfermagem do Hospital Municipal de Cacuaco.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1148/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPSL/2012, 24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 

de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° todos 

do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado com alínea a) 

do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, de 27 de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) do artigo 

19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da Organização 
e do Funcionamento dos Órgãos de Administração Local do 

Estado, conjugado com o artigo 9.° do Estatuto Orgânico do 

Governo Provincial, aprovado pelo Decreto Presidencial 
n.° 276/11, de 31 de Outubro, determina o seguinte:



LiE-N.°49 —DE 25 DE JULHO DE 2014

L-É Fernando Mendes, Médico Interno Geral, 

flien.Q87368881, nomeado para em comissão de serviço 
o cargo de Director Geral do Hospital Municipal do

Este Despacho entra imediatamente em vigor.

publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
«ide Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

^jsiiào Francisco Bento.

1É Inácia Henriqueta, Enfermeira Graduada 5.° Escalão, 

Agente n.° 04677308, nomeada para em comissão de serviço 
exercer o cargo de Supervisora de Enfermagem do Hospital 
Municipal do Cazenga.

2.°  -r- Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1149/14
dc 25 dc Julho

por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

jPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
$Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
tjjosdo Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 

alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 
tf de Janeiro.

0 Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
âiartigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
ttganização e do Funcionamento dos Órgãos de Admi- 
iiraçào Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° do 
biatuto Orgânico do Governo Provincial, aprovado pelo 
Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter- 
oinao seguinte:

1. °— É Walter Manuel Coutinho dos Santos, Médico 

Assistente, Agente n.° 01251477, nomeado para em comissão 
àserviço exercer o cargo de Director Clínico do Hospital 
Municipal do Cazenga.

2. °—Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 
^bastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1150/14 
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

OPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial

Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
todos do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 
com alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 
4 27 de Janeiro.

0 Governador Provincial, nos termos da alínea o) do 
artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, da Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos de Admi

nistração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° do 
Estatuto Orgânico do Governo Provincial, aprovado pelo 
Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter

mina o seguinte:

Despacho n.° 1151/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPS L/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
todos do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 
com alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 
de 27 de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos de Admi
nistração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° do 
Estatuto Orgânico do Governo Provincial, aprovado pelo 
Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter
mina o seguinte:

1. ° — É Branca de Jesus Meira Rodrigues Ferreira 
Henriques, Médica Interno Complementar II, Agente 
n.° 04065953, nomeada para em comissão de serviço exer
cer o cargo de Directora Clínica do Hospital Municipal da 
Samba.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1152/14 
de 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
todos do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 
com alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 
de 27 de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos de 

Administração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° 
do Estatuto Orgânico do Govemo Provincial, aprovado pelo 
Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter
mina o seguinte:



822

— É Maria Emília Kativa, Médica Interna Geral, 
Agente n.° 89258062, nomeada para em comissão de 
serviço exercer o cargo de Directora Administrativa do 
Hospital Municipal da Samba.

2.°  — Este Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 
Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1153/14 
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
todos do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 
com alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 
de 27 de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos de 
Administração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° 
do Estatuto Orgânico do Govemo Provincial, aprovado pelo 
Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter
mina o seguinte:

I-°— É Isabel Domingos Diogo de Carvalho Muhongo, 

Enfermeira Especialista 2.° Escalão, Agente n.° 01227734, 
nomeada para em comissão de serviço exercer o cargo de 
Supervisora de Enfermagem do Hospital Municipal da 
Samba.

2.° — Este Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 
Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1154/14
de 25 de Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
todos do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 
com alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 
de 27 de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos de 

Administração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° 
do Estatuto Orgânico do Governo Provincial, aprovado pelo

diário da república

21

Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter, 
mina o seguinte:

1. °—E Elsa de Jesus Ramos Frederico, Médica Assistente 
Agente n.° 88349992, nomeada para em comissão de scrviçd 

exercer o cargo de Directora Geral do Hospital Municipal do 
Sambizanga.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim

Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1155/14 
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a Proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
todos do Decreto-Lei n.° 12/94, de I de Julho, conjugado 
com alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 
de 27 de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da. alínea o) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos de 

Administração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° 
do Estatuto Orgânico do Governo Provincial, aprovado 
pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, 
determina o seguinte:

l.°  — É Teresa António de Nazaré Lourenço, Médica 
Assistente, Agente n.° 87105377, nomeada para em comissão 
de serviço exercer o cargo de Directora Clínica do Hospital 
Municipal do Sambizanga, opção remuneratória na catego
ria.

21

2.° — Este Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim

Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1156/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
todos do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 
com alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 
de 27 de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10 de 29 de Julho — Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos de Adminis

tração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° do 
Estatuto Orgânico do Governo Provincial, aprovado pelo



r N 049 _ DE 25 DE JULHO DE 2014
-----------------------------------------------

^presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter- 
^seguinte:
!»__ É Júlia Maria Francisco do Nascimento Pedro 
vTécnica Superior de 2? Classe, Agente n.° 08144141, 

^da para em comissão de serviço exercer o cargo 
'pirectora Administrativa do Hospital Municipal do 

^izanga.
Este Despacho entra imediatamente em vigor.

publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
■1^ Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

Francisco Bento.

Despacho n.° 1157/14 
de 25 dc Julho

 823

Lei da Organização e do Funcionamento dos Órgãos de 
Administração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° 
do Estatuto Orgânico do Govemo Provincial, aprovado pelo 
Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter
mina o seguinte:

1. ° — É António Francisco Sebastião Pascoal, Médico 

Interno Geral, Agente n.° 04692354, nomeado para em 
comissão de serviço exercer o cargo de Director Geral do 
Hospital Municipal de Viana.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

Sebastião Francisco Bento.

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

$1/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
jjSaúdede Luanda, de acordo cornos artigos 3.° e 7.° 

do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado
«ualínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 
1$ de Janeiro.
0 Governador Provincial, nos termos da alínea o) 

bartigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Jiganização e do Funcionamento dos Órgãos de Adminis- 
$o Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° do 

lWo Orgânico do Governo Provincial, aprovado pelo 
ftreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter
ão seguinte:

1. ° — É Eugenia Suzana João Quimbuali Quizela, 
âfermeira Especialista do I.° Escalão, Agente n.° 11492727, 
wneada para em comissão de serviço exercer o cargo de 
xpervisora de Enfermagem do Hospital Municipal do 
ànbizanga.

2. °—Este Despacho entra imediatamente em vigor. 

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 
Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1159/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPS L/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
todos do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 
com alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, de 
27 de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
do artigo I9.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei da 
Organização e do Funcionamento dos Órgãos de Adminis
tração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.° do 
Estatuto Orgânico do Govemo Provincial, aprovado pelo 
Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, deter
mina o seguinte:

1. °—É Filomena Miguel da Costa Lima Neto, Especialista 
em Gestão Hospitalar, Agente n.° 87364541, nomeada para em 
comissão de serviço exercer o cargo de Directora Administrativa 
do Hospital Municipal de Viana.

2. ° — Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 
Sebastião Francisco Bento.

Despacho n.° 1158/14
dc 25 dc Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
4Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
iodos do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 
tom alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, 

427 de Janeiro.
0 Governador Provincial, nos termos da alí- 

oea o) do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho -

Despacho n.° 1160/14
de 25 de Julho

Por conveniência de serviço;
Considerando a proposta de Nomeação n.° 24/DPRH/ 

DPSL/2012,24 de Abril, proveniente da Direcção Provincial 
de Saúde de Luanda, de acordo com os artigos 3.° e 7.° 
todos do Decreto-Lei n.° 12/94, de 1 de Julho, conjugado 
com alínea a) do n.° 2 do artigo 3.° do Decreto n.° 4/04, de 
27 de Janeiro.

O Governador Provincial, nos termos da alínea o) 
do artigo 19.° da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho — Lei 
da Organização e do Funcionamento dos Órgãos de 
Administração Local do Estado, conjugado com o artigo 9.°



824

do Estatuto Orgânico do Governo Provincial, aprovado 
pelo Decreto Presidencial n.° 276/11, de 31 de Outubro, 
determina o seguinte:

l.° — É Francisca Manuela Manguengue Boavida, 
Enfermeira Supervisor l.° Escalão, Agente n.° 89191553, 
nomeada para em comissão de serviço exercer o cargo de 
Supervisora de Enfermagem do Hospital Municipal de 
Viana.

2.°— Este Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Luanda, aos 
’ 21 de Junho de 2012. — O Governador, Bento Joaquim 

Sebastião Francisco Bento.

GOVERNO PROVINCIAL DE BENGUELA

Despacho n.° 1161/14 
de 25 dc Julho

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 
constante do n.° 2 do artigo 29.°, do Decreto n.° 25/91, 
de 29 de Junho, e do Decreto Presidencial n.° 113/13, 
de 3 de Julho, sobre transferências de funcionários públicos.

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo da 
competência que lhe é conferida pela alínea e) do artigo 19.° 
da Lei n.° 17/10, de 29 de Julho, publicado no Diário da 
República n.° 142,1 .a série, de 29 de Julho de 2010 — Lei da 
Oiganização e Funcionamento dos Órgãos da Administração 

Local do Estado, determina o seguinte:
É Domingas Noloty Chilete, Professora do I Ciclo do 

Ensino Secundário Diplomado do 5.° Escalão, Agente 

n.° 05603050, transferida a seu pedido do Município da 
Baía-Farta para o Município de Benguela.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos23 
de Abril de 2012. — O Governador, Isaac Francisco Maria 
dos Anjos.

Despacho n.° 1162/14 
dc 25 dc Julho

A requerimento da funcionária, ao abrigo da disposição 
constante do n.° 2 do artigo 29.° do Decreto n.° 25/91, 
de 29 de Junho, e do Decreto Presidencial n.° 113/13, 
de 3 de Julho, publicado no Diário da República n.°27, 
I .a série, sobre transferências de funcionários públicos.

O Governador Provincial de Benguela, ao abrigo 
da competência que lhe é conferida pela alínea e) do 
artigo 19.° da Lei n.° 17/10, publicado no Diário da 
República n.° 142, I.a série, de 29 de Julho de 2010 — 
Lei da Organização e Funcionamento dos Órgãos da 

•Administração Local do Estado, determina o seguinte:
É Ana Palmira, Professora do I Ciclo do Ensino 

Secundário, Diplomada do 6.° Escalão, Agente n.° 12098719, 
transferida a seu pedido, do Município do Chongoroiparao 
Município da Catumbela.

O presente Despacho entra imediatamente em vigor.

Publique-se.

Gabinete do Governador Provincial de Benguela, aos 
23 de Abril de 2012. — O Governador, Isaac Francisco 
Maria dos Anjos.


